Administrativo; Demarcação terras indígenas;
Mandado de Segurança.

1.Mandado de Segurança impetrado em face
da Portaria nº 826, de 14.12.98,do exmo. Sr.
Ministro da justiça, que declarou, como de
posse permanente indígena, a área de terras
denominada Baú , com1.850.000 (um milhão,
oitocentos e cinqüenta mil hectares),situada
nos municípios de  Novo Progresso e
Altamira, no estado do Pará, e Matupá e
Peixoto de Azevedo, no Mato Grosso.

2. Preliminares de ilegitimidade ativa e
litisconsórcio passivo necessário afastadas.

3. Não caracterização da área  “BAU” como